
 

DECRETO N.         /2021 
 

  

Data :  
 
 
Pagina:  1 di  4 

Oggetto: Stipula dell’Accordo Attuativo tra ASI e ENEA per il «Programma ASIF - ASI 
Supported Irradiation Facilities, sviluppo operativo» nell’alveo dell’accordo quadro con 
l’ENEA e in attuazione della Delibera del CdA n. 223/2016 del 19 dicembre 2016 e n. 
57/2021 del 26 aprile 2021. 

  
        

  

IL DIRETTORE GENERALE REGGENTE 
 

 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” 

e successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 
- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 

aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale 
italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 2 marzo 2021, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 1 del 27 gennaio 2021; 
- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 

Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 
- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018 e n. 137 del 22 luglio 2021; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 
amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020, con particolare riguardo al 
Par. 15, Settore Abilitante: Supporto tecnico e infrastrutture, pag. 47; 

- il Piano Triennale di Attività 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 9/2021 del 10 marzo 2021, ed in particolare il paragrafo 4.10 “Ingegneria, 
Innovazione e Valorizzazione Tecnologica”; 

- il Piano Triennale della Performance 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 13 del 10 marzo 2021;  

- il preventivo finanziario decisionale 2021 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2021 
ed il bilancio triennale 2021-2023; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la 



 

DECRETO N.         /2021 
 

  

Data :  
 
 
Pagina:  2 di  4 

Oggetto: Stipula dell’Accordo Attuativo tra ASI e ENEA per il «Programma ASIF - ASI 
Supported Irradiation Facilities, sviluppo operativo» nell’alveo dell’accordo quadro con 
l’ENEA e in attuazione della Delibera del CdA n. 223/2016 del 19 dicembre 2016 e n. 
57/2021 del 26 aprile 2021. 

  
        

  

prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente 
la nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia 
Spaziale Italiana; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente 
la nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia 
Spaziale Italiana; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/2021 del 29 marzo 2021 avente ad oggetto: 
“Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI) ai sensi del comma 2, 
lettera k), dello Statuto”; 

VISTO l’Accordo Quadro n. 2017-11-H.0 stipulato in data 1° febbraio 2017 tra l’ASI e l’ENEA, con 
scadenza febbraio 2022; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’ASI n. 57/2021 del 26 aprile 2021, che 
dispone, fra l’altro l’approvazione della nuova iniziativa “Programma ASIF - ASI Supported 
Irradiation Facilities, sviluppo operativo  ai fini della sottoscrizione del nuovo accordo attuativo 
con ENEA e con l’Università degli Studi di Milano Bicocca nell’alveo dell’accordo quadro con 
ENEA e dell’accordo quadro con l’Università degli Studi di Milano Bicocca, da attuarsi attraverso 
separati accordi attuativi, per un importo massimo presunto a carico di ASI di € 1.200.000,00, di cui 
€ 550.000,00 destinati all’ENEA ed € 650.000,00 destinati all’Università degli Studi di Milano 
Bicocca, con il cofinanziamento di circa € 325.000,00 da parte dell’Università degli Studi di Milano 
Bicocca e di circa € 275.000,00 da parte dell’ENEA ed altri Enti partecipanti, per una durata di 24 
mesi; 

VISTO il Decreto n. 567/2021 del 23 luglio 2021 che ha autorizzato l’apertura del tavolo negoziale 
tra ASI e ENEA per la stipula di un Accordo Attuativo per il «Programma ASIF - ASI Supported 
Irradiation Facilities, sviluppo operativo» nell’alveo dell’accordo quadro con l’ENEA che prevede 
un importo massimo presunto a carico ASI pari ad € 550.000,00 (escluso dal campo di applicazione 
dell'IVA), e a carico di ENEA e di altri Enti  partecipanti di € 275.000,00, per una durata di 24 mesi, 
contestualmente prevedendo l’importo di € 550.000,00 (escluso dal campo di applicazione 
dell’IVA) a carico di ASI; 
CONSIDERATO che è stata inviata Lettera di apertura del tavolo negoziale prot. ASI n. 7467 del 23 
luglio 2021 ad ENEA, che ha risposto positivamente, giusta nota prot. ASI n. 7555 del 27 luglio 
2021; 



 

DECRETO N.         /2021 
 

  

Data :  
 
 
Pagina:  3 di  4 

Oggetto: Stipula dell’Accordo Attuativo tra ASI e ENEA per il «Programma ASIF - ASI 
Supported Irradiation Facilities, sviluppo operativo» nell’alveo dell’accordo quadro con 
l’ENEA e in attuazione della Delibera del CdA n. 223/2016 del 19 dicembre 2016 e n. 
57/2021 del 26 aprile 2021. 

  
        

  

 CONSIDERATO che con nota prot. ASI n. 12693 del 8 novembre 2021 è stata effettuata la nomina 
dei componenti del tavolo negoziale e che detto Tavolo negoziale è stato convocato con nota prot. 
ASI n. 12844 dell’11 novembre 2021; 

TENUTO CONTO che nelle date del 15 ottobre 2021 e del 3 dicembre 2021 si è tenuta la riunione di 
chiusura del tavolo negoziale, nella quale è stato definito il testo dell’accordo attuativo e sono stati 
messi a punto i dettagli del progetto, ivi inclusi i costi ad esso relativi, come risulta dalla Minuta 
del Tavolo Negoziale n. DC-UTC-2021-33: è previsto un onere finanziario a carico di ASI pari ad € 
549.499,59 (fuori dal campo di applicazione dell’IVA), nonché un apporto in kind di ASI pari ad € 
10.143,00 (per un totale di ASI pari ad 559.642,59, pari alla somma di finanziamento ed apporto in 
kind), nonché un cofinanziamento (dato dal costo del personale staff e dall’utilizzo di strutture e 
attrezzature proprie degli enti utilizzate nell’ambito del progetto) di ENEA pari a € 275.203,87; 

VISTA la relazione n. CI/UCT/2021/075 del 13 dicembre 2021 che illustra le finalità del presente 
provvedimento, ed in particolare che: 

­ nelle date del 15 ottobre 2021 e del 3 dicembre 2021 si è tenuto il tavolo negoziale tra le parti 
(giusta minuta DC-UTC-2021-33); 

­ il finanziamento a carico di ASI ammonta all’importo massimo di € 549.499,59 (fuori dal campo 
di applicazione dell’IVA), è, inoltre, previsto un cofinanziamento dell’ENEA pari a € 275.203,87 
ed un apporto in kind dell’ASI pari a € 10.143,00; 

­ l’accordo avrà la durata di 24 mesi e riguarderà le seguenti attività: 
▪ implementazione e piena operatività del portale/gateway per interfaccia con gli utenti: 

front end, database dati, prenotazione/allocazione fascio, procedure standard di 
accesso/utilizzo, reporting, monitoraggio dell’intensità del fascio e delle fluenze, 
determinazioni delle dosi (per ionizzazione e non-ionizzazione); processo di 
qualificazione e validazione delle facilities in base agli standard e linee guida dell’ESA ed 
eventuali procedure di certificazione, dove risultino applicabili. 

▪ set-up e conduzione di test di irraggiamento per validazione operativa e start-up di tutte le 
facilities per applicazioni spaziali (inclusa acquisizione di apparati per test su dispositivi 
per uso nello spazio, equipments e consumabili) 

▪ aggiornamento e mantenimento delle procedure di test, operative e di supporto 
▪ attività di innovazione e standardizzazione delle metodologie di test 
▪ mantenimento ed evoluzione dei codici di calcolo e modelli in uso per lo space radiation 

environment (ad es. HelMod, Sr-NIEL) 
▪ progetti di ricerca dedicati con partecipazione attiva di istituti, industria e users; 



 

DECRETO N.         /2021 
 

  

Data :  
 
 
Pagina:  4 di  4 

Oggetto: Stipula dell’Accordo Attuativo tra ASI e ENEA per il «Programma ASIF - ASI 
Supported Irradiation Facilities, sviluppo operativo» nell’alveo dell’accordo quadro con 
l’ENEA e in attuazione della Delibera del CdA n. 223/2016 del 19 dicembre 2016 e n. 
57/2021 del 26 aprile 2021. 

  
        

  

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 15 dalla legge 7 agosto 1990 n. 241, dagli 
artt. 49 e 68 del Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità e dalla deliberazione del 
CDA n. 37 del 11 febbraio 2020, aggiornata al 20 febbraio 2020, ASI e ENEA intendono stipulare un 
Accordo tra Pubbliche Amministrazioni;  

VISTA la Delibera n. 227/2016 del 19 dicembre 2016 con oggetto Determinazioni in merito alla 
stipula di Accordi tra Pubbliche Amministrazioni in conseguenza del parere ANAC prot. AG 
70/2015/AP”; 

TENUTO CONTO che le attività derivanti dal presente provvedimento non sono assoggettate ad 
IVA secondo quanto disposto dall’art. 2, comma 3, lett. a) del D.P.R. 633/1972; 

RITENUTO di dover provvedere,  

DECRETA 
                    
                    

1. di approvare la stipula dell’Accordo Attuativo per il «Programma ASIF - ASI Supported 
Irradiation Facilities, sviluppo operativo» per un importo massimo a carico ASI pari ad € 
549.499,59 (escluso dal campo di applicazione dell'IVA, ai sensi dell’art. 2, comma 3, lett. a) 
del D.P.R. 633/1972) oltre al cofinanziamento in kind di ASI pari ad € 10.143,00, e di € 
275.203,87 a carico di ENEA, per un totale complessivo dell’Accordo pari ad € 834.846,46, 
per una durata di 24 mesi; 

2. di impegnare l’importo di € 549.499,59 (fuori dal campo di applicazione dell’IVA), a carico 
del capitolo 1.03.02.11.009.02 Prestazioni tecnico-scientifiche ai fini di ricerca - Enti senza 
IVA, C.R.A.: 04.01.01 Direzione Programmi, OB.FU.: 28.FOE.001 ASIF, del preventivo 
finanziario decisionale e gestionale 2021 e triennale 2021-2023, secondo la seguente 
ripartizione: 
 

• € 200.000,00 su esercizio finanziario 2021 

• € 300.000,00 su esercizio finanziario 2022 

• € 49.499,59 su esercizio finanziario 2023. 

3. di dare mandato ai competenti uffici di provvedere. 
 
 
      Fabrizio Tosone 


		2021-12-16T15:39:19+0100
	FABRIZIO TOSONE


		2021-12-16T15:54:48+0100
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




